SENADO FEDERAL
REQUERIMENTO N° 2388, DE 2021

Realização de Sessão Especial em Homenagem à Antônio Delfim Netto.

AUTORIA: Senador Chico Rodrigues (DEM/RR), Senador Carlos Fávaro (PSD/MT),
Senador Irajá (PSD/TO), Senador Lucas Barreto (PSD/AP), Senador Plínio Valério
(PSDB/AM), Senador Rogério Carvalho (PT/SE)

Página da matéria

Página 1 de 3 Avulso do RQS 2388/2021.

http://www25.senado.leg.br/web/atividade/materias/-/materia/151286

REQUERIMENTO Nº         DE

Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos do art. 199 do Regimento Interno do Senado

Federal, a realização de Sessão Especial, a ser realizada em data oportuna, a fim de

homenagear Antônio Delfim Netto, que teve papel fundamental na história do Brsil

em momentos cruciais, nos anos recentes.

JUSTIFICAÇÃO

O ministro Antônio Delfim Netto teve um papel fundamental na

história do Brasil em momentos cruciais e por isso é um exemplo de técnico e

político para nosso país. Um herói vivo de nossa história recente.

Se formou em economia pela USP, em 1951. Começou sua vida púbica

em 1959, como membro da equipe de planejamento do governador Carvalho Pinto,

de São Paulo. Em 1965 participou do órgão de assessoria econômica do Presidente

Castelo Branco.

Em 1967, Antônio Delfim Neto assumiu o cargo que lhe deu maior

projeção, Ministro da Fazenda nos governos de Costa e Silva e Médici. Como

Ministro da Fazenda, Delfim Netto soube aproveitar a melhora no cenário

internacional e comandou o período de maior crescimento econômico da história

do Brasil, que ficou conhecido como Milagre Econômico. Neste período foi possível

uma grande expansão de consumo de bens duráveis. Foi quando a classe média foi

às compras de eletrodomésticos, televisores, carros.

S
F

/
2

1
0

5
9

.
7

9
9

1
6

-
2

7

(
L

e
x
E

d
it
)

Página 2 de 3 Avulso do RQS 2388/2021.

Voltou a ocupar cargo de Ministro da Agricultura e posteriormente do

Planejamento, no governo do Presidente Figueiredo.

Elegeu-se Deputado Constituinte em 1986 e se reelegeu deputado

por mais quatro mandatos, ficando na Câmara dos Deputados por vinte anos

consecutivos.

Sua trajetória política e administrativa no regime Militar não impediu

que se tornasse um dos principais conselheiros, ouvido e respeitado no PT, durante

os anos de governo do Lula.

Conhecimento técnico, sabedoria política e capacidade de construir

pontos fizeram de Delfim Netto um dos pilares de nossa economia e de nossa

democracia.

Sala das Sessões, 26 de novembro de 2021.

Senador Chico Rodrigues
(DEM - RR)

S
F

/
2

1
0

5
9

.
7

9
9

1
6

-
2

7

(
L

e
x
E

d
it
)

Página 3 de 3 Avulso do RQS 2388/2021.